




**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

**DECRETO Nº 359/2017,**

**de 23 de agosto de 2017.**

CERTIFICO que na data <u>23 / 08 / 17</u>
foi publicado no Placar Oficial ( ) / Site ( )
deste Município o (a) <u>Decreto</u>
de n° <u>359</u> do dia <u>23 / 08 / 17</u>
 Secretário de Administração

**Nilson Aparecido Barbosa**  
Chefe de Gabinete  
Decreto Nº 243/2017

**Reconhece situação de emergência que caracteriza urgência de atendimento e dispensa licitação para aquisição de materiais de laboratório e de uso medicinal destinados ao Sistema Municipal de Saúde, até que se ultime procedimento de Pregão Presencial e dá outras providências,**

O Prefeito Municipal de Piracanjuba, Estado de Goiás, usando de atribuições que lhe conferem os artigos 77, incisos II, IX, XII e XIII e 98, inciso IX, da Lei Orgânica deste Município,

**CONSIDERANDO** a essencialidade da prestação continuada dos serviços de saúde pública e notadamente o funcionamento intermitente do Hospital Municipal, do EMAD, SAMU e PAB;

**CONSIDERANDO** a necessidade de obediência aos trâmites regulares e o tempo demandado para se concluir o procedimento de licitação em curso;

**RECONHECENDO** a imprescindibilidade de reposição dos materiais para atendimento tempestivo e ininterrupto, visando a preservação da vida de pessoas;

**ACATANDO** as razões expostas pela Secretara Municipal de Saúde e tudo mais que integra os autos nº 005161/2017, **usando do permissivo** contido no inciso IV, do art. 24 da Lei 8.666/93<sup>1</sup>,

**DECRETA:**

Art. 1º É reconhecida a situação emergencial que caracteriza urgência de pronto atendimento e dispensada a realização de licitação para aquisição de materiais de laboratório e de uso medicinal destinados à regular prestação de assistência à Saúde pública no Hospital Municipal, EMAD, SAMU e PAB até que se ultime procedimento de Pregão Presencial em trâmite e seja assinada Ata de Registro de Preços.

<sup>1</sup> Art. 24. É dispensável a licitação:

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;



**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

Art. 2º Fica autorizada a aquisição dos medicamentos e produtos cotados pelos menores preços, das empresas CLASSIFICADAS a seguir:

1 - VITTA IND. E OMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES EIRELI - ME (CNPJ nº 21.086.030/0001-32);

2 - GIGA COMERCIAL DE PROD. HOSPITALARES ALIMENTÍCIOS E SUPRIMENTOS LTDA - ME (CNPJ nº 14.800.997/0001-79);

3 - SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI (CNPJ Nº 06.065.614/0001-38);

4 - MOTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME (CNPJ nº 20.119.167/0001-83);

5 - HOSPLAB INSUMOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA - ME (CNPJ nº 27.059.640/0001-23) e

6 - C. P. PINTO COMÉRCIO DE MAT. CIRURGICO EM GERAL - ME (CNPJ nº 16.917.181/0001-53).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em Piracanjuba, 23 de agosto de 2017.

JOÃO BARBOSA DE OLIVEIRA  
Prefeito Municipal



**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

**DECLARAÇÃO**

Declaro para os devidos fins que após analisar as cotações recebidas, concluímos que cinco das seis empresas ofereceram o menor preço para um ou mais itens, segue abaixo descritivo relacionando a empresa, os itens em que a mesma ofereceu os melhores preços, suas quantidades, valores unitários e totais:

**VITTA IND. E COMERCIO DE PROD. HOSP. EIRELI - ME**

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Un.	Valor Total
24	Espêculo Vag. Lubrificado P estéril melhor qualidade. Tipo Colin	und	300	R\$ 0,89	R\$ 267,00
41	Iodopovidona-degermante 1000ml	und	50	R\$ 13,75	R\$ 687,50
44	Luva cirúrgica 7.5 confeccionada em latex natural, esterilizada, flexibilidade, resistencia e sensibilidade tactil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda	pares	1050	R\$ 1,15	R\$ 1.207,50
47	Luva p/ procedimento tam P c/ 100 unid, confeccionado em látex natural, esterilizada, flexibilidade resistencia e sensibilidade tactil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda	caixas	150	R\$ 16,93	R\$ 2.539,50
48	Luva p/ procedimento tam M c/ 100 unid, confeccionado em látex natural, esterilizada, flexibilidade resistencia e sensibilidade tactil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda	caixas	150	R\$ 16,93	R\$ 2.539,50
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>R\$ 7.241,00</b>

**GIGA COMERCIAL DE PROD. HOSPITALARES ALIMENTICIOS E SUPRIMENTOS LTDA - ME**

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Un.	Valor Total
9	Almotolia branca 250ml	und	200	R\$ 2,54	R\$ 508,00
34	Fita adesiva p/ autoclave.	und	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00
51	Máscara Cirúrgica Descartável Tripla c/ Elástico c/ 50 unid	caixas	20	R\$ 5,25	R\$ 105,00
78	Soro anti - D	frasco	1	R\$ 40,95	R\$ 40,95
81	TGO cinético dolles, labtest ou analisa ou melhor qualidade	kits	4	R\$ 53,27	R\$ 213,08
82	TGP cinético dolles, labtest ou analisa ou melhor qualidade	kits	4	R\$ 53,27	R\$ 213,08
85	Rinse mindray (analisador hematológico BC 3600)	galões	4	R\$ 217,71	R\$ 870,84
91	Óleo de imersão	frasco	1	R\$ 20,02	R\$ 20,02
93	Laminulas	caixas	4	R\$ 4,06	R\$ 16,24
95	Coletores universais	und	1000	R\$ 0,23	R\$ 230,00
99	Troponina I imunocromatografica contendo 30 testes	kits	2	R\$ 165,85	R\$ 331,64
100	HIV teste rápido contendo 50 testes	kits	3	R\$ 113,40	R\$ 340,20
102	Albumina sérica	kits	2	R\$ 20,93	R\$ 41,86
106	CKMB cinética	kits	4	R\$ 266,36	R\$ 1.065,44
107	Lanceta	caixa	1	R\$ 12,88	R\$ 12,88
108	Agulha a vácuo 25 x 7	caixas	5	R\$ 27,30	R\$ 136,50
109	Acopladores para coleta a vácuo	und	2	R\$ 0,14	R\$ 0,28
110	Corantes instant prov número 1 - 500 ml	frascos	4	R\$ 22,33	R\$ 89,32
111	Corantes instant prov número 2 - 500 ml	frascos	2	R\$ 26,74	R\$ 53,48
112	Corantes instant prov número 3 - 500 ml	frascos	3	R\$ 31,22	R\$ 93,66
113	Beta HCG sabonetinho contendo 50 testes cada	kits	2	R\$ 35,21	R\$ 70,42
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>R\$ 4.751,89</b>



**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

**SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR**

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Un.	Valor Total
1	Agulha descartável para aplicação de insulina com caneta confeccionada em aço inoxidável, atóxica, com bisel trifacetado, tendo 4 mm (5/32") de comprimento e 0,23 mm (32G) de diâmetro. Caixas com 100 unidades. Compatível com todas as canetas de aplicação disponíveis no mercado. Apresentar CBPF e Certificado do INMETRO.	caixas	10	R\$ 89,95	R\$ 899,50
2	Agulha descartável para aplicação de insulina com caneta confeccionada em aço inoxidável, atóxica, com bisel trifacetado, tendo 5 mm (3/16") de comprimento e 0,25 mm (31G) de diâmetro. Caixas com 100 unidades. Compatível com todas as canetas de aplicação disponíveis no mercado. Apresentar CBPF e Certificado do INMETRO.	Caixas	15	R\$ 89,95	R\$ 1.349,25
3	Agulha descartável para aplicação de insulina com caneta confeccionada em aço inoxidável, atóxica, com bisel trifacetado, tendo 8 mm (5/16") de comprimento e 0,25 mm (31G) de diâmetro. Caixas com 100 unidades. Compatível com todas as canetas de aplicação disponíveis no mercado. Apresentar CBPF e Certificado do INMETRO.	caixas	15	R\$ 89,95	R\$ 1.349,25
4	Agulha hipodérmica, cânula em aço inox, cilíndrica-oca-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão, espaço morto reduzido no canhão, bisel trifacetado com a ponta afiada, canhão e protetor na cor vermelha em polipropileno atóxico, com protetor em polipropileno atóxico em dispositivo de segurança acoplado que impeça o reuso, calibre 20 x 5,5, estéril, uso descartável, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. O materiais deverá obedecer a legislação vigente atual. Cx. c/100.	caixas	50	5,74R\$	R\$ 287,00
5	Agulha hipodérmica 25X7, estéril, uso descartável.	caixas	100	R\$ 5,75	R\$ 575,00
6	Agulha hipodérmica 40X12, estéril, uso descartável	caixas	50	R\$ 6,44	R\$ 322,00
7	Álcool 70% 1000ml c/ 12 unidades	caixas	40	R\$ 43,49	R\$ 1.739,60
8	Alcool em gel antisséptico 70% 500ml com borrifador	und	50	R\$ 5,71	R\$ 285,50
10	Atadura de crepom 10cmx1,25m c/ 12 unidades - 13 fios/cm2 - (confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência e flexibilidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal).	pct	500	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00
11	Atadura de crepom 12cmx1,25m c/ 12 unidades - 13 fios/cm2 - (confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência e flexibilidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal).	pct	500	R\$ 4,42	R\$ 2.210,00
12	Atadura de crepom 20cmX1,25 cm c/ 12 uniddes-13 fios/cm2(confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência e flexibilidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal).	pct	300	R\$ 7,37	R\$ 2.211,00
13	Água destilada 10ml cx c/ 200 ampolas plásticas s/ pvc	caixas	30	R\$ 29,99	R\$ 899,70
14	Aparelho para aerosol portátil- inalador a Ar comprimido; compacto; pratico, não requer lubrificantes, acompanha conjunto completo para inalação; voltagem 27/220 voc ou 230/240 voc, frequência 50/60 HZ, motor 1/40 Hp; taxa de nebulização 0,15-0,25 ml/min.	und	1	R\$ 94,22	R\$ 94,22
15	Cateter intravenoso periférico 20GX50m	caixas	10	R\$ 30,50	R\$ 305,00
16	Cateter intravenoso periférico 22GX50 mm	caixas	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
17	Cateter intravenoso periférico 24GX 50mm	caixas	20	R\$ 35,50	R\$ 710,00
18	Coletor de material perfurocortante 7 lt	und	250	R\$ 2,31	R\$ 577,50
19	Coletor de perfurocortante 13 lts	und	400	R\$ 3,06	R\$ 1.224,00
20	Coletor de urina tipo saco com cordao 2000ml descartavel. Embalagem com 100 unidades	pct	30	R\$ 35,44	R\$ 1.063,20



**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

21	Compressa de Gaze Não Estéril 7,5x7,5cm, confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras medindo 15x30cm quando abertas. São alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos.	pct	1200	R\$ 9,48	R\$ 11.376,00
22	Esparadrapo impermeável 10mX4,5 cmm	und	300	R\$ 5,73	R\$ 1.719,00
23	Esparadrapo micropore 25mmX10m	und	400	R\$ 1,70	R\$ 680,00
25	Equipo de soro macrogotas	und	1500	R\$ 0,84	R\$ 1.260,00
26	Filme p/ RX 18X24 c/100.	caixas	10	R\$ 68,16	R\$ 681,60
27	Filme p/ RX 24X30	caixas	15	R\$ 120,65	R\$ 1.809,75
28	Filme p/ RX 30X40	caixas	20	R\$ 201,07	R\$ 4.021,40
29	Fio Nylon 3.0 c/ agulha 2,5cm c/ 24 envelopes	caixas	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
30	Fio Nylon 4.0 c/ agulha 2,5cm c/ 24	caixas	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
31	Fio Nylon 5.0 c/agulha 2,5cm c/ 24 envelopes	caixas	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90
32	Fio catgut cromado 1 c/ agulha 4cm cilíndria c/ 24 envelopes	caixas	8	R\$ 70,88	R\$ 567,04
33	Fita Adesiva Hospitalar 16mm x 50m, Fina Simples	und	100	R\$ 1,87	R\$ 187,00
35	Fixador citológico 100ml spray	und	30	R\$ 4,91	R\$ 147,30
36	Fralda geriátrica descartável para uso adulto, tamanho G, pacote c/ 10 unidades	pct	100	R\$ 8,48	R\$ 848,00
37	Frasco para dieta enteral 300ml	und	50	R\$ 0,69	R\$ 34,50
38	Gel p/ Ultrassom Condutor Incolor , Tens, Fes, Correntes Eletrocardiograma - Galão 5 Litros	und	10	R\$ 16,13	R\$ 161,30
39	Gorro Descartável com Elástico. Embalagem c/100 unidades	caixas	50	R\$ 5,69	R\$ 284,50
40	Iodopovidona (pvpi) solução aquosa a 10% com 1% em ododo ativo frasco ambar 100ml.	und	50	R\$ 1,37	R\$ 68,50
42	Lanceta estéril, em aço inoxidável, 28g/0,4m, para uso em lancetador com ajuste do nível de profundidade de no mínimo 11níveis de 0,8 a 2,3m,com lamina perfurocortante retrátil e indicador de disparo	caixas	70	R\$ 4,61	R\$ 322,70
43	Luva cirúrgica 7.0 confeccionada em latex natural, esterilizada, flexibilidade, resistencia e sensibilidade tactil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda	pares	1050	R\$ 1,07	R\$ 1.123,50
45	Luva cirúrgica 8.0 confeccionada em latex natural, esterilizada, flexibilidade, resistencia e sensibilidade tactil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda	pares	1050	R\$ 1,07	R\$ 1.123,50
46	Luvas p/ procedimento tam PP c/ 100 unid, confeccionada em latex natural , esterilizada flexibilidade, resistencia e sensibilidade tactil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda.	caixas	50	R\$ 15,64	R\$ 782,00
49	Lençol de papel hospitalar descartável	rolo	60	R\$ 4,84	R\$ 290,40
50	Loção Hidratante Acidos Graxos 200ml com borrifador	vidros	100	R\$ 3,79	R\$ 379,00
52	Papel Crepado para esterilização 20cm X 20cm verde com 100	caixas	50	R\$ 5,44	R\$ 272,00
53	Papel crepado para esterilização 60cmX60cm verde com 100	caixas	5	R\$ 42,25	R\$ 211,25
54	Revelador p/ RX p/ processadora p 38L	galões	4	R\$ 210,47	R\$ 841,88
55	Seringa 3 ml s/ agulha (Corpo transparente; cilindro com anel de retenção. Siliconada, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente.)	und	1000	R\$ 0,11	R\$ 110,00
56	Seringa 10ml c/ agulha 25x7	und	1000	R\$ 0,27	R\$ 270,00
57	Seringa 10 ml s/ agulha (Corpo transparente; cilindro com anel de retenção. Siliconada, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente.)	und	1000	R\$ 0,22	R\$ 220,00



**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

58	Seringa 20ml c/ agulha 25x7	und	1000	R\$ 0,42	R\$ 420,00
59	Seringa 20 ml s/ agulha (Corpo transparente; cilindro com anel de retenção. Siliconada, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente.)	und	1000	R\$ 0,35	R\$ 350,00
60	Seringa 5ml c/ agulha 25x7	und	1000	R\$ 0,18	R\$ 180,00
61	Seringa 5 ml s/ agulha (Corpo transparente; cilindro com anel de retenção. Siliconada, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente.)	und	1000	R\$ 0,13	R\$ 130,00
62	Scalp n ° 21 com dispositivo de segurança c/ 100 unidades	caixas	20	R\$ 19,17	R\$ 383,40
63	Scalp n ° 23 com dispositivo de segurança c/ 100 unidades	caixas	20	R\$ 16,35	R\$ 327,00
64	Scalp n ° 25 com dispositivo de segurança c/ 100 unidades	caixas	10	R\$ 19,19	R\$ 191,90
65	Sonda uretral n° 14 c/ 10 de alívio,estéril	und	500	R\$ 0,56	R\$ 280,00
66	Sonda folley n° 16	caixas	20	R\$ 21,20	R\$ 424,00
67	Soda folley n° 18	caixas	20	R\$ 20,68	R\$ 413,60
68	Sonda naso longa n° 10	und	60	R\$ 0,80	R\$ 48,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>R\$ 52.399,24</b>

**MOTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME**

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Un.	Valor Total
69	Teste de Bowie Dick c/ 100 unidades, descartável.	pct	3	R\$ 367,92	R\$ 1.103,76
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>R\$ 1.103,76</b>

**HOSPLAB INSUMOS MEDICOS E LABORATORIAIS LTDA - ME**

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Un.	Valor Total
70	PCR Dolles, ebram, wama ou melhor qualidade	frascos	8	R\$ 34,85	R\$ 278,80
71	Látex Dolles, ebram, wama ou melhor qualidade	frascos	2	R\$ 39,12	R\$ 78,24
72	Aso Test Dolles, ebram, wama ou melhor qualidade	frascos	3	R\$ 42,59	R\$ 127,77
73	Colesterol total dolles, labtest, inter kit ou melhor qualidade	kits	6	R\$ 57,70	R\$ 346,20
74	Colesterol HDL tem que ser da mesma marca do colesterol total cotada	kits	4	R\$ 22,44	R\$ 89,76
75	Soro anti - A	frasco	1	R\$ 24,19	R\$ 24,19
76	Soro anti - B	frasco	1	R\$ 24,19	R\$ 24,19
77	Soro anti - AB	frasco	1	R\$ 24,19	R\$ 24,19
79	Uréia cinética dolles, labtest, interkit ou melhor qualidade	kits	4	R\$ 101,40	R\$ 405,60
80	Creatinina dolles, labtest ou analisa ou melhor qualidade	kits	4	R\$ 32,78	R\$ 131,12
83	Triglicérides dolles, labtest, interkit ou melhor qualidade	kits	4	R\$ 116,58	R\$ 466,32
84	Ácido úrico dolles, labtest, interkit ou melhor qualidade	kits	4	R\$ 67,31	R\$ 269,24
86	M-30 CFL Lyse (analisador hematológico BC 3600)	galões	4	R\$ 110,48	R\$ 441,92
87	M-30 E E-Z Cleaner (analisador hematológico BC 3600)	galões	4	R\$ 113,28	R\$ 453,12
88	Microhematócrito sem heparina	caixas	3	R\$ 12,23	R\$ 36,69
89	Tubo para hemograma a vácuo tampa roxa	caixas	10	R\$ 42,38	R\$ 423,80
90	Tubo a vácuo para bioquímica com gel de tampa amarela ou sem gel tampa marron ou vermelha	caixas	10	R\$ 70,90	R\$ 709,00
92	Lâminas ponta fosca	caixas	10	R\$ 3,92	R\$ 15,68
94	Fitas de urina	und	12	R\$ 26,46	R\$ 317,52



**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

96	Coletores parasitotest ou paratest	und	300	R\$ 3,38	R\$ 1.014,00
97	Hemoglobina glicada analisa ou melhor qualidade	kits	4	R\$ 150,59	R\$ 602,36
98	Mucoproteína analisa, dolles ou melhor qualidade	kits	2	R\$ 35,95	R\$ 71,90
101	Proteínas totais	kits	2	R\$ 33,51	R\$ 67,02
103	Gama GT cinética	kits	2	R\$ 52,60	R\$ 105,20
104	Bilirrubina dolles	kits	2	R\$ 42,39	R\$ 84,78
105	Fosfatase alcalina cinética	kits	2	R\$ 60,84	R\$ 121,68
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>R\$ 6.730,29</b>

**C.P. PINTO COMÉRCIO DE MAT. CIRURGICO EM GERAL - ME**

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Un.	Valor Total
114	Kit para oxigênio Válvula reguladora para cilindro de oxigênio com fluxômetro	caixas	30	R\$ 197,65	R\$ 5.929,50
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>R\$ 5.929,50</b>

Piracanjuba, 16 de Agosto de 2017

**Cynthia Claudia dos Santos**  
Diretora do Departamento de Compras



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO  
FL. 12/1  
10/10

# ESTADO DE GOIÁS

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

### MINUTA INSTRUMENTO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO

Instrumento de contrato de fornecimento de medicamentos, o que fazem de comum acordo pactuam as partes adiantes qualificadas e bem representadas, nos termos e condições a seguir clausuladas.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE PIRACANJUBA, Estado de Goiás, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ do MF sob nº 01.179.647/0001-95, sediado administrativamente na Praça Wilson Eloy Pimenta nº 100, Setor Central, por seu representante legal, o Prefeito **JOÃO BARBOSA DE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, servidor público federal aposentado, inscrito no CPF do MF sob nº 135240111-87, residente e domiciliado nesta cidade.

#### CONTRATADO:

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este contrato rege-se pelas normas da Lei nº 8.666/93, e legislação civil aplicável à espécie. É firmado com base em processo de dispensa de licitação ultimado nos autos nº 005161/2017, conforme Decreto nº 349, de 16 de agosto de 2017.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO

Por este instrumento compromete-se a Contratada fornecer ao Município, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, nos locais e condições descritos no Termo de Referência, os medicamentos/insumos discriminados no quadro abaixo, mediante requisições, a saber:

ITEM	PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Espéculo Vag. Lubrificado P estéril melhor qualidade, Tipo Colin.	unid	300	0,89	267,00
2					

#### CLÁUSULA QUARTA - REGIME DE FORNECIMENTO

O fornecimento deverá ser feito diretamente nas unidades de saúde relacionadas no Termo de Referência, mediante requisições, no prazo máximo de cinco (5) dias corridos, contados da data de cada requisição.

#### CLÁUSULA QUINTA - VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O Contratante se obriga pagar ao Contratado pelo valor unitário, descrito em sua proposta financeira, justificado em pesquisa de preços de mercado como o de menor preço unitário descrito na Clausula Terceira.

Dá-se ao presente contrato o valor estimado, para fins contábeis, de R\$. .....

#### CLÁUSULA SEXTA - PRAZO

Este contrato vige pelo prazo de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data de sua assinatura e findará de pleno direito no dia .....

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS

Os recursos necessários ao atendimento das despesas deste contrato estão previstos no Orçamento Geral do Município e do Fundo Municipal de Saúde à conta da seguinte dotação:

1. Secretaria Municipal de Saúde  
Dotação: ..... - Fundo ....

#### CLÁUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES

1. Ao Município compete:





**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

a) efetuar os pagamentos após recebimento dos produtos e processamento das faturas até o dia ..... de cada mês;

b) controlar o consumo, com base nas requisições e/ou autorizações expedidas.

**2. À Contratada compete:**

a) manter os preços pactuados no prazo de vigência deste contrato;

b) fornecer os produtos no prazo pactuado nas unidades de saúde, mediante requisições;

**CLÁUSULA NONA – ADITAMENTO**

Este contrato poderá ser alterado por termo aditivo, no período de sua vigência, observados os critérios e exigências legais.

**CLÁUSULA DÉCIMA – PENALIDADES, RESCISÃO E FORO**

1. Por inadimplência ou descumprimento a qualquer das Cláusulas deste contrato, responde o Contratado à pena de multa correspondente a 2% (dois por cento) do valor contratual, sujeitando-se ainda, às penalidades previstas na Lei nº 8.666/93, que poderão ser aplicadas a critério da Administração.

2. O presente instrumento poderá ser rescindido administrativamente pelo Município, no interesse público ou consensualmente por provocação de qualquer das partes.

3. O Foro para dirimência de qualquer procedimento judicial relacionado com o presente contrato é o desta Comarca.

Estando assim, justos e pactuados, firmam o presente instrumento em duas (2) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas instrumentárias abaixo designadas, para surtir os efeitos de direito.

Gabinete do Prefeito Municipal, em Piracanjuba, aos..... dias do mês de ..... de 2017.

Contratante:

Contratado:

Testemunhas:

Contratado

TESTEMUNHAS:

1ª) \_\_\_\_\_ CPF N°: \_\_\_\_\_

2ª) \_\_\_\_\_ CPF N°: \_\_\_\_\_